
1 

 

 

CAPITANERIA DI PORTO SEDE DI DIREZIONE MARITTIMA 

DI VENEZIA 

 
ORDINANZA 

(numerazione in intestazione) 

 

Il sottoscritto CA (CP) Filippo MARINI, Capo del Circondario Marittimo e Comandante del 
porto di Venezia, 

VISTA: la nota protocollo n.272406 in data 28/05/2025, con la quale il Comune di Venezia 
– Area Sviluppo, Promozione della Città, ha richiesto l’emissione di un 
provvedimento per la disciplina della navigazione nei canali lagunari marittimi, in 
occasione della “Festa della Sensa”, in programma domenica 1° giugno 2025;  

VISTA: l’Ordinanza n.379/2025 in data 28/05/2025, del Comune di Venezia – Area Lavori 
Pubblici, Mobilità e Trasporti, con la quale sono state istituite le modifiche ai 
servizi di trasporto pubblico di linea, in occasione della manifestazione di che 
trattasi; 

VISTI: gli esiti della Conferenza dei servizi decisoria, in forma simultanea ed in modalità 
sincrona, tenuta dal Comune di Venezia il giorno 23/05/2025; 

RITENUTO NECESSARIO: disciplinare la navigazione nel bacino San Marco e nei canali 
lagunari marittimi interessati dalla manifestazione di che trattasi, a garanzia della 
sicurezza della navigazione e tutela della pubblica incolumità; 

VISTO: il “Regolamento per la sicurezza della navigazione, la sosta, gli accosti e le 
precedenze delle navi e dei galleggianti nel porto e nella rada di Venezia”, 
approvato con la propria Ordinanza n.10/2023 in data 09/03/2023 e ss.mm./ii.; 

VISTO: il “Regolamento per il coordinamento della navigazione locale nella laguna veneta” 
della Città Metropolitana di Venezia, approvato con Delibera n.24772 del 
25/06/1998 e ss.mm./ii.; 

VISTI: gli articoli 17, 24, 30 e 81 del Codice della Navigazione, nonché gli articoli 59 e 
515 del relativo Regolamento di esecuzione – parte marittima; 

 

R E N D E   N O T O 

che domenica 1° giugno 2025, in occasione della tradizionale “Festa della Sensa”, 
avranno luogo i seguenti eventi: 

 

Regate remiere: 

➢ alle ore 8:45 si svolgerà la regata dei “Giovanissimi” su pupparini a due remi, con 
partenza dal molo di San Marco – canale di San Marco – canaletta Santa Maria 
Elisabetta (lato nord) e arrivo a San Nicolò del Lido; 



2 

 

➢ alle ore 9:45 si svolgerà la regata delle “Donne” su mascarete a due remi, con 
partenza dal molo di San Marco – canale di San Marco – canaletta di Santa Maria 
Elisabetta (lato nord) e arrivo a San Nicolò del Lido; 

➢ alle ore 10:30 si svolgerà la regata degli “Uomini” su gondole a quattro remi, con 
partenza dal molo di San Marco – canale di San Marco - canale di San Nicolò, giro 
del “paletto” (piloti) – canaletta di Santa Maria Elisabetta (lato nord) e arrivo a San 
Nicolò del Lido. 

 

Cerimonia: 

➢ ore 9.00 cerimonia istituzionale "Gemellaggio Adriatico della Festa della Sensa" 
presso la loggetta di Palazzo Ducale; 

➢ ore 9.50 imbarco autorità ed ospiti dal pontile dei Giardinetti Reali di San Marco e 
partenza del Corteo acqueo della Sensa per San Nicolò del Lido; 

➢ ore 10.40 cerimonia dello “Sposalizio del Mare” davanti alla chiesa di San Nicolò 
del Lido; 

➢ ore 11.00 sbarco autorità ed ospiti presso il pontile galleggiante antistante la chiesa 
di San Nicolò del Lido, ed esibizione del Coro Serenissima; 

➢ ore 11.15 Santa Messa nella chiesa di San Nicolò del Lido. 
 

La predisposizione del campo di regata – mediante boe – avrà inizio alle ore 07.30 del 1° 
giugno 2025, le quali saranno rimosse al termine dell’ultima regata. 

 

O R D I N A 

Articolo 1 

(Disciplina della navigazione) 

Durante lo svolgimento della manifestazione di cui al “rende noto”, è fatto divieto a tutte le 

unità a motore di navigare o sostare negli specchi acquei del bacino San Marco, canale 

di San Marco e Canale di San Nicolò, impegnati dalle unità a remi partecipanti alla 
stessa, lungo i percorsi (c.d. campo di regata) meglio individuati nello stralcio planimetrico 
allegato alla presente Ordinanza. 

Le unità a motore in navigazione lungo i suddetti canali lagunari marittimi dovranno 
fermarsi ed accostare alla propria dritta fino al transito dell’ultima imbarcazione remiera 
partecipante alla manifestazione, prestando attenzione alle indicazioni del personale delle 
forze di polizia e/o dell’Ente organizzatore ed osservando le seguenti prescrizioni: 

1. mantenersi a debita distanza ed in coda alle unità a remi partecipanti alle 
manifestazioni, al fine di non creare intralcio a queste ultime; 

2. navigare alla velocità minima di governo, al fine di non creare moto ondoso che 
possa costituire pericolo per i regatanti. 

Le disposizioni di cui al presente articolo non si applicano ai mezzi navali della Guardia 
Costiera, delle forze di polizia e di soccorso, della Protezione Civile, della Guardia 
Costiera Volontaria e Ausiliaria, dell’Ente Organizzatore, delle unità di vigilanza della 
locale Società A.C.T.V., nonché alle unità addette al servizio di trasporto pubblico di linea 
che durante il transito del corteo di imbarcazioni e dei regatanti devono ridurre la velocità 



3 

 

al minimo per il governo, al fine di non creare moto ondoso, evitando di creare 
impedimento al regolare e sicuro svolgimento delle regate.  

 

Articolo 2 

(Disposizioni finali e sanzionatorie) 

I contravventori alla presente Ordinanza, salvo che il fatto commesso integri una diversa 
e/o più grave fattispecie illecita, saranno sanzionati ai sensi:  

• dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. in data 18 luglio 2005, n. 171 e ss.mm./ii. – Codice 
della Nautica da Diporto, se alla condotta di un’unità da diporto;  

• dell’art. 1174, comma 1, del Codice della Navigazione negli altri casi.  

Inoltre, i contravventori saranno ritenuti responsabili civilmente dei danni che possono 
derivare alle persone e/o alle cose in conseguenza dell’avvenuta trasgressione.  

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente Ordinanza che 
sarà immediatamente esecutiva dalla sua pubblicità mediante inclusione nell’apposita 
sezione del sito web istituzionale www.guardiacostiera.gov.it.  

Venezia, lì (data della firma digitale) 

 

IL COMANDANTE 
CA (CP) Filippo MARINI 

 (Firma digitale apposta ai sensi del D.Lgs. n.82/2005  
e delle discendenti disposizioni attuative)  

       

http://www.guardiacostiera.gov.it/
http://www.guardiacostiera.gov.it/venezia


4 

 

ALLEGATO 

 

CAMPO DI REGATA PER LA “FESTA DELLA SENSA” – DOMENICA 1° GIUGNO 2025 

 


		2025-05-29T16:44:18+0200


		2025-05-29T16:46:25+0200
	venezia
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: m_inf.A752CE1.CPVE_REG_ORDINANZE.R.0000033.29-05-2025




